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 الملاحق                                    

 2014 لحرارة العظمى والصغرى خلال الموسم معدلات درجات ا (1)ممحق     

 

 معدل درجة الحرارة الصغرى معدل درجة الحرارة العظمى الشهر     

 76.5      16.09 كانون الثاني  

 06.1    15671   شباط    

 11655    47610   آذار     

  17617   71645   نيسان     

 416.1   75641   ايار     

   47607   01647   حزيران    

 4.671   07677   تموز     

 4.614   006.7   آب     

 41651   75657   ايمول    

 11615   ..716   تشرين الاول  

 -     -      تشرين الثاني  

 -     -      كانون الاول 
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  2014 عدلات الرطوبة النسبية % لمموسمم( 4)ممحق             

 

 الشهر

                

 الرطوبة النسبية                      

 50611 كانون الثاني

 75645 شباط

 .7767 آذار

 04651 نيسان

 71647 آيار

 .4067 حزيران

 47641 تموز

 47641 آب

 71617 ايمول

 .7561 الاولتشرين 

 - تشرين الثاني

 - كانون الاول

محطة   المصدر: وزارة الموارد المائية / المديرية العامة لأدارة الموارد المائية / مركز الدراسات البيئية/ 
 ابحاث الرائد 6
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متوسط مربعات مصادر الاختلاف لنسبة انبات البذور وصفات النمو الخضري ( 3)ممحق 
 لمتجربة الاولى

 MSمتوسطات المربعات  
 

S.O.V 
 
DF 

 الصفات المدروسة
نسبة انبات 

 البذور
قطر ساق 
 الشتلات

محتوى الاوراق  طول الشتلات
 من الكموروفيل

مساحة 
 الورقة

Block  
 (القطاعات)

2 307.1 0.002 1.888 2.832 0.134 

B 
  المخصب )

 (الحيوي

2 130.287*

* 

**1.872 306.804** 54.160 ** 0.211 

Error 
الخطأ )

 (التجريبي

4 0.213 0.019 2.046 2.415 0.127 

 عمى التوالي0 0.5.و  0.0.)**( و )*( معنوي تحت مستوى احتمال 
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 متوسط مربعات مصادر الاختلاف لنسبة نجاح التطعيم وبعض معايير النمو الخضرية -أ -(4)ممحق 

 MSمتوسطات المربعات                             

 

s.o.v    

 

df 

 الصفات المدروسة                                        

 نسبة انبات
 البذور

 

 قطر
 الساق

 

 قطر
 الطعم

 

 طول
 الطعم

 

 طول
 افرع الطعوم

 

 عدد افرع
 الطعوم

 
R       

 (القطاعات)
2 130.12 9.090 3.400 386081. 25.576 6.188 

D       

 التطعيم(موعد)

 

 

3 

 

8791.130** 

 

1273.612** 

 

600.533** 

 

64618.963** 

 

2654.266** 

 

3147.223** 

B       

 الحيوي( المخصب)

 

 

2 

 

1088.116** 

 

98.906** 

 

89.850** 

 

8005.731** 

 

328.971** 

 

89.370** 

V      

 (الاصناف)
2 38.894 1.427 3.013 261.019 21.941 34.126** 

D*B     

 تداخل موعد 

 التطعيم والمخصب(

 

 

2 

 

100.616* 

 

6.262 

 

11.381** 

 

456.445 

 

48.962 

 

238.978** 

D*V 

 )تداخل موعد

 التطعيم

 والاصناف(

 

 

2 

 

0.421 

 

 

 

7.934* 

 

0.459 

 

333.833 

 

202.. 

 

33.281** 

B*V      

 )تداخل المخصب

 الحيوي والاصناف(

 

3 

 

127.894** 

 

1.886 

 

2.138 

 

331.272 

 

203.071** 

 

22.407** 

D*B*V     

 )تداخل موعد التطعييم

 (والمخصب والاصناف

 

3 

 

68.449* 

 

6.366* 

 

0.840 

 

59.144 

 

22.358 

 

43.637** 

Error      

 الخطأ التجريبي((

13 24.145 1.960 1.081 328062. 15.510 3.922 

 عمى التوالي 0.5.و 0.0.ى احتمال )**( و )*( معنوي تحت مستو 
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متوسط مربعات مصادر الاختلاف لمساحة الورقة ومحتوى الاوراق من الكموروفيل  -ب  -( 4)ممحق 

 والبروتين والكربوهيدرات

   MSمتوسطات المربعات                     

 

s.o.v     

 

df 

 الصفات المدروسة                            
 

 مساحة الورقة   
    

محتوى الاوراق 
 من الكموروفيل

 

محتوى الاوراق من 
 البروتين 

 محتوى الاوراق 
 من الكربوهيدرات

      

R          

 )القطاعات(

2 

 

0.269 9.7543 3.916 46.258 

D         

 )موعد التطعيم(

3 7.703** 1.793 0.541 1.023 

        B 

 )المخصب الحيوي(

2 83.844 ** 161.541** 36.626** 75.202* 

 V         

 الاصناف    

2 3.019**3 17.996** 1.137 21.914 

D*B        

)تداخل موعد التطعيم 

 والمخصب(

 

2 

 

0.829 

 

34.512** 

 

2.463 

 

8.085 

D*V        

)تداخل موعد التطعيم 

 والاصناف(

 

2 

 

1.691* 

 

0.278 

 

7.410 

 

36.916 

B*V         

)تداخل المخصب 

 والاصناف(

 

 

3 

 

11.582** 

 

18.706** 

 

1.848 

 

280687 

D*B*V     

)تداخل موعد التطعيم 

 والمخصب والاصناف

 

3 

 

0203 

 

3.623 

 

1.316 

 

11.262 

Error       

 )الخطأ التجريبي(

13 

 

0.335        

 

2.162   

    

2.673        

 

16.989       

 

 التوالي0عمى  0.5.و 0.0.)**( و )*( معنوي تحت مستوى احتمال 
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 NPKمتوسط مربعات مصدر الاختلاف لمحتوى الاوراق من العناصر الرئيسية  -ج -(4)ممحق

     MSمتوسطات المربعات                  
 

s.o.v      
 

Df  
 الصفات المدروسة            

محتوى الاوراق من 
 النتروجين

محتوى الاوراق من 
 الفسفور

محتوى الاوراق من 
 البوتاسيوم

R 

 )القطاعات(        

2 0.097 0.00018 0.107 

D 

 )موعد التطعيم(      

1 0.028 0.000009 0.096 

B 

 )المخصب الحيوي(    

2 0.929** 0.035** 1.122** 

V 

 )الاصناف(      

2 0.025 0.004* 

 

0.037 

D*B 

)تداخل موعد التطعيم      

 والاصناف(

 

2 

 

0.050 

 

0.005** 

 

0.056 

D*V 

)تداخل موعد التطعيم 

 والاصناف(

2  

0.197 

 

0.010** 

 

0.648** 

B*V 

تداخل المخصب 

 والاصناف(

4  

0.031 

 

0.006** 

 

0.187 

D*B*V 

تداخل موعد التطعيم 

 والمخصب والاصناف(

4  

0.037 

 

0.020** 

 

0.229 

Error 

 )الخطأ التجريبي(   

34 0.066 0.0009 0.106 

 عمى التوالي0 0.5.و 0.0.)**( و )*( معنوي تحت مستوى احتمال  

 

 

 

 



 

 

 قائمة المحتويات

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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   Introductionالمقدمة: 

العائمة  Prunusالى الجنس  Apricot   (Prunus armeniaca L.)المشمشيعود 
ن الموطن أشير المصادر الى . ت    Prunoideaeتحت فصيمة الموزيات   Rosaceaeالوردية 

 (.2000سنة )الدوري والراوي, 4000رع ىناك قبل ذ ز  إ ,ىو شمال  الصينالاصمي لممشمش 

وبمغت  ,طن 3.956.640حوالي  2012بمغ الانتاج العالمي من المشمش عام 
ة نتجىكتار. تحتل تركيا المرتبة الاولى في قائمة الدول الم   492.196المساحات المزروعة بو 

وتأتي ايران في  ي,نتاج العالمالابع ما يقارب ر   يأطن  795.768ذ كان الانتاج فييا إلممشمش 
عد ثمار المشمش من . ت  (FAO ,2014طن ) 460.000 ذ بمغ انتاجيا لمعام نفسوإالمرتبة الثانية 

فتت لمحصى والطارد والم  ب والمبرد لممعدة والمقمل لمعطش, بتأثيرىا المرط   الثمار المفيدة صحياً 
ذ إلمسكريات والفيتامينات والدىون, وىي مصدر جيد (.  2010يو النعيم 2000موصممي, لمديدان)

غم بروتين,  1, غم كاربوىيدرات12.8 ماء ,  %85غم من لحم الثمار عمى  100يحتوي كل 
 Aما  محتواىا من الفيتامينات مثل فيتامين أسعرة حرارية,  51غم دىون, ويتحرر منيا 0.02

ممغم  281ممغم, ومن العناصر المعدنية عمى  10حوالي  Cوحدة دولية وفيتامين  2700غ فيبم  
قدر عدد اشجار ي   (.1989سعد, ال)الجميمي وابو  ممغم كالسيوم 17ممغم فسفور ,  32 بوتاسيوم,

طن سنويا  26.276شجرة وينتج بحدود  917.501قرب من المشمش المثمرة في العراق بما ي  
كغم لمشجرة الواحدة )الجياز المركزي  28.6ويصل متوسط انتاجية الشجرة الواحدة حوالي 

ورن اذا ما ق   عد منخفضاً عداد اشجار المشمش  وانتاجيتيا في العراق ي  ا(. ان 2013للأحصاء, 
لدعم سباب عدة منيا قمة الاىتمام بالعمميات الزراعية وقمة اأبالسنوات السابقة ويعود ذلك الى 

اسعار الأسمدة والمبيدات وكثرة الفواكو  سسات المعنية وارتفاعالمادي لممزارع من قبل المؤ 
ح في معظم مناطق العراق المستوردة وبأسعار تقل كثيرا عن نظيرتيا المحمية وانتشار ظاىرة التمم  

ر سمبا في المساحة ث  أغط السكاني والزحف العمراني مما فضلا عن الض ,وخاصة الوسطى
التغير الذي طرأ عمى المناخ  كالاحتباس المزروعة بأشجار الفاكية, بجانب كل ما سبق فان 

 ,مما ادى الى تدىور انتاجيا الحراري الذي خمق ظروف غير ملائمة للأصناف المزروعة حالياً 
 ن  إعن ظيور أصناف جديدة تتميز بغزارة الانتاج وذات نوعية مرغوبة من قبل المستيمكين. فضلا ً 

توفير عمميات الخدمة التي يحتاجيا مرىون ب منيا محاصيل الفاكيةنجاح نمو وانتاج كل محصول و 
النبات ومنيا توفير العناصر الغذائية التي استنزفت من التربة نتيجة الزراعة المستمرة لذلك فان 
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عد ت   عمى معدل لمنمو والانتاج,أ عمى الحصولالى تباعيا ؤدي إي  توصية سمادية معينة  ايجاد
والتي شاع استخداميا  نسان والحيوان والبيئةم الامن للإن المواد ذات الاستخداالمخصبات الحيوية م

سمدة ل للأحتياجاتو الغذائية بشكل مكم  في الآونة الاخيرة كمصدر لتجييز النبات بجزء من ا
ح التربة الناشئة قمل من عممية تمم  ث لمبيئة والمياه الجوفية, كما انيا ت  يذ انيا قميمة التمو إ, الكيميائية

 ,Abd-Allah  وEman عن خفض كمفة التسميد, ) , فضلاً ةالاسمدة المعدنيعن استخدام 
التي تحوي احياء مجيرية عمى تحويل النتروجين الجوي غير  المخصبات ىذه  تعمل  ذإ .(8002

 حرمان نتيجة بات المرضيةمنع الاصابة بالمسب  كما تعمل عمى الجاىز لمنبات الى صورة جاىزة, 
ففي اوربا وحدىا تبمغ المساحة المزروعة  (Peters ,2002) من مصادر الغذاء, ىذه المسببات

 European Biostimulants) ىكتارمميون  2.6والمعاممة بالمخصبات الحيوية حوالي 
industry council ,8002)  والتي  نتج حالياً . ىنالك البعض من المخصبات الحيوية  التي ت

بالتربة او البذور ومنيا المخصبات الحيوية البكتيرية المذيبة ضاف عن طريق الرش او الخمط ت  
 فيد في خفض معدل التسميد الفوسفاتي الكيميائي, وبالتالي توفير تكاليفو فضلاً لمفوسفات والتي ت  

المخصبات الحيوية وىناك , ونوعاً  عن خفض معدل تموث التربة والبيئة مع زيادة الانتاج كماً 
 او لا تكافمياً  Rhizobium  بكتريا كما في النيتروجين الجوي سواء تكافمياً  تثب  البكتيرية التي ت  

التي تقمل من استخدام الاسمدة  Azospirilliumو Azotobacter )بصورة حرة( كما في بكتريا  
الكيميائية المضافة وليا دور ميم في مجال  السيطرة الحيوية  وافراز اليرمونات ومنظمات النمو 

  (.2012ي الى تحسين صفات المحصول ورفع خصوبة التربة )عمي, ؤد  ا ي  النباتية مم

 ستخدم التطعيم بشكل كبير في اكثار الفاكية وبعض نباتات الزينة في المشتل ي  
(. يختمف موعد 1988عمى الاشجار الصغيرة في المكان الدائم)سممان,  جرائو  إامكانية عن  فضلاً 

جرى التطعيم خلال فترة سريان , وبصورة عامة ي  ةطقالمنعيم باختلاف النباتات وظروف التط
العصارة في النباتات حتى يمكن فصل القمف عن الخشب بسيولة. وعادة تكون فترة النمو النشط 
للأصول ىي الفترة الملائمة لأجراء التطعيم حيث تكون خلايا الكامبيوم نشطة وسريعة الانقسام 

وىناك موعدان رئيسيان  ر سيولة من اي وقت اخر.وبذلك يكون فصل المحاء عن الخشب اكث
وىناك  ,)يجري عادة في شيري آذار و نيسان( و خريفي )ايمول وتشرين الاول(ربيعيلمتطعيم ىما 

 حزيران النمو الطويل ويجرى خلال شيري مايس و موسم موعد يستخدم في المناطق ذات
  (.8811)سممان, 
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دور ميم في التبكير في الحصول عمى الشتلات الجاىزة لمغرس في المكان  ولللأص
المقصرة التي تنيي فترة الحداثة بوقت مبكر وبالتالي ول المستديم اي تؤثر في فترة الحداثة كالأص

 .2007)يدعم المزارع )الخفاجي,  اً مبكر  اً اقتصادي اً تعطي مردود

 -ىذه الدراسة بيدف :جريت أ  

نبات ونمو ونجاح تطعيم ثلاثة وليفتين من المخصبات الحيوية في إمعرفة أثر استخدام ت – 8
 اصناف من المشمش.

امكانية انتاج شتلات جاىزة لمزراعة في المكان الدائم خلال سنة واحدة من خلال تشجيع  – 6
 الصيف.وتطعيميا بوقت مبكر في نمو الشتلات من البذور وايصاليا الى الحجم المناسب 

دراسة أثر موعد التطعيم في نسب نجاح ونمو الاصناف المطعمة عمى اصل المشمش  – 3
 البذري.

ردبيمي و محاري( الى العراق )أ حديثاً  ت زراعتيادخممن المشمش أ   ينمقارنة نمو طعوم صنف – 4
 مع صنف القيسي شائع الاستخدام في العراق.

 




